Протокол № 4

заседания Координационного совета по обеспечению введения обновленных
ФГОС НОО и ООО в муниципальных общеобразовательных организациях

Шаройского муниципального района

от 21 июля 2022 г. с. Химой

Председатель - Мусалова М.Б., начальник МУ «Шаройский районный отдел
образования» (далее -РОО)

Секретарь - Хуциева Х.М., старший специалист РОО

Присутствовали:

Мусалов А.М., главный специалист РОО
Магомадов С-У.Л., специалист первой категории РОО
Мусалов С.С., специалист второго разряда РОО
Мишиев Б.М., директор МБОУ «СОШ с. Шарой»
Хужатулаев М.О., директор МБОУ «СОШ № 1 с. Кенхи»
Муртазалиев М.М., директор МБОУ «СОШ № 2 с. Кенхи»
Ибрагимов И.Д., директор МБОУ «СОШ № 3 с. Кенхи»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово. Мусалова М.Б., председатель
Координационного совета (далее -КС).

2. Рассмотрение приказа Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 19.07.2022 года № 969-п «О проведении
мониторинга планов внеурочной деятельности общеобразовательных
организаций Чеченской Республики». (Мусалов А.М.).

3. Разное по предмету регулирования КС.

Выступили:

Мусалова М.Б., открыв заседание КС, передала слово выступающему по
второму вопросу повестки.

Мусалов А.М. ознакомил присутствующих с содержанием приказа
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 19.07.2022 года
№ 969-п «О проведении мониторинга планов внеурочной деятельности
общеобразовательных организаций Чеченской Республики», (приложение 1

к данному протоколу). Также Алихан Мухадиевич Мусалов представил
присутствующим информационное письмо М.А. Костенко, директора
департамента государственной политики и управления в сфере общего
образования Министерства просвещения Российской Федерации (от
17.06.2022 года № 03-871 «Об организации занятий «Разговоры о
важном»), а также презентацию по планированию и реализации в рамках
внеурочной деятельности обучающихся еженедельных информационно
просветительских занятий патриотической, нравственной и экологической
направленности «Разговоры о важном» (34 часа в учебном году) (приложение
2 к данному протоколу).

Мусалова М.Б. продолжив заседание КС отметила об обязательном
исполнении данного приказа и включения в планы внеурочной деятельности
реализацию проекта «Разговоры о важном», занятия по формированию
функциональной грамотности, профориентационных занятий в 1-11-х
классах общеобразовательных организациях района.

В рамках обсуждения данного вопроса руководителями
общеобразовательных организаций Шаройского муниципального района
Мишиевым Б.М., Хужатулаевым М.О., Муртазалиевым М.М., Ибрагимовым
И.Д., было отмечено, что на текущий период заместители директоров по
воспитательной работе всех 4 (четырех) школ района в целях оптимизации
временных ресурсов и с учетом ограниченного контингента обучающихся
согласно методическим рекомендациям ГБУ ДПО «ИРО ЧР» по организации
внеурочной деятельности для общеобразовательных организаций Чеченской
Республики от 28.04.2022 года (рекомендованы РУМО ЧР (протокол № 1
от 31.05.2022 года) (приложение № 3 к данному протоколу) совместно
разработали проект перечня для родителей, предлагаемый для организации
внеурочной деятельности на уровне начального общего и основного общего
образования (приложения № 4 и 5 к данному протоколу), который
планируется предложить родителям (законным представителям) на начало
2022-2023 учебного года при согласовании части, формируемой участниками
образовательных отношений.

Решили:
На уровне отдела образования:

1. Опубликовать данный протокол и приложения к нему на
официальном сайте районного отдела образования (ответственный: Мусалов
С.С.).

2. Оказать содействие в организации повышения квалификации (при
необходимости) педагогических работников согласно разнарядке
общеобразовательных организаций Шаройского муниципального района,
планирующих определить на реализацию внеурочной деятельности в 2022-
2023 учебном году по проекту «Разговоры о важном», занятий по

формированию функциональной грамотности и профориентационных
занятий в 1-11-х классах (ответственный: Мусалов А.М.).

На уровне общеобразовательных организаций района:
1. В обязательном порядке принять во внимание содержание

информационного письма М.А. Костенко от 17.06.2022 года № 03-871
«Об организации занятий «Разговоры о важном».

2. Доработать проект перечня для родителей, предлагаемый для
организации внеурочной деятельности на уровне начального общего и
основного общего образования с учетом обязательности на региональном
уровне организации занятий по формированию функциональной
грамотности и профориентационных занятий (ответственные: заместитель
директора по воспитательной работе ОО Шаройского муниципального
района).

3. Обеспечить возможность повышения квалификации педагогических
работников (при необходимости), планирующих определить на реализацию
внеурочной деятельности в 2022-2023 учебном году по проекту «Разговоры
о важном», занятий по формированию функциональной грамотности и
профориентационных занятий в 1-11-х классах (ответственные:
руководители ОО Шаройского муниципального района).

4. Разработать проекты рабочих программ занятий по формированию
функциональной грамотности и профориентационных занятий в срок до 20
августа 2022 года (ответственные: заместители директоров по
воспитательной работе ОО Шаройского муниципального района).

Сроки исполнения: - до 25.09.2022 г.

Контроль: Мусалова М.Б.

Ответственные: Мусалов А.М., Хуциева Х.М.

Председатель КС

Секретарь КС___

.Б.Мусалова/

/Х.М.Хучиева/